UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

Số:               /HĐPH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng 8 năm 2023
V/v tăng cường tuyên truyền, phổ biến

các quy định của pháp luật về công tác

gia đình, bình đẳng giới và phòng, chống

bạo lực gia đình.

Kính gửi:

- Cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện.

Trong thời gian qua, công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác gia

đình, bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình đã được các cơ quan,

đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai nghiêm túc, quyết liệt và đạt

được nhiều kết quả đáng ghi nhận. Tuy nhiên, qua theo dõi, nắm bắt tình hình

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh trong 06 tháng đầu năm

2023 cho thấy trên địa bàn huyện Châu Đức xảy ra tình trạng tỷ lệ vợ đứng đơn

xin ly hôn cao hơn so với người chồng, trong đó: 70% số vụ ly hôn rơi vào các

cặp vợ chồng trẻ có độ tuổi từ 38 trở xuống và hầu hết có con chưa thành

niên...Nguyên nhân của các vụ ly hôn phần lớn do bạo lực gia đình, bất bình

đẳng giới.

Theo đó, để tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về gia

đình, bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh trong

thời gian tới, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh đề

nghị các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Bình đẳng giới,

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi

hành cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân bằng các

hình thức phù hợp.

2. Đề nghị Sở Văn hóa - Thể thao, Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh nghiên cứu tham mưu triển khai và nhân rộng

các mô hình phổ biến về phòng, chống bạo lực gia đình; Câu lạc bộ “Gia đình

hạnh phúc”…Tăng cường tổ chức triển khai các hoạt động thiết thực, ý nghĩa

góp phần thực hiện tốt công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình như:

Xây dựng nội dung và tổ chức tuyên truyền trên truyền hình về các biện pháp

nâng cao hiệu quả xử lý người có hành vi bạo lực gia đình. Bạo lực gia đình

hiện nay đang là tác nhân chính phá vỡ hạnh phúc gia đình, làm ảnh hưởng đến

những giá trị tốt đẹp trong gia đình…Đồng thời, chủ động, phối hợp với đơn vị

liên quan triển khai các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú (trên nền

2

tảng số qua mạng xã hội zalo, facebook…) về công tác gia đình; phòng, chống

bạo lực gia đình lồng ghép với công tác trẻ em và bình đẳng giới, tạo sự chuyển

biến về mặt nhận thức nhằm làm giảm thiểu các vụ bạo hành trong gia đình.

3. Đề nghị Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện

hướng dẫn, chỉ đạo các thành viên hội đồng, UBND cấp xã thực hiện có hiệu quả

các nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến về gia đình, bình đẳng giới và phòng, chống

bạo lực gia đình trong phạm vi quản lý bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả; phát

huy vai trò công tác hòa giải ở cơ sở, tuyên truyền, khuyến khích việc hòa giải

ở cơ sở khi vợ, chồng có yêu cầu ly hôn qua đó giải thích về những hệ lụy có

thể xảy ra đối với con của họ để thấy được trách nhiệm, từ đó tự hàn gắn, hóa

giải các mâu thuẫn, cùng nhau xây dựng gia đình hạnh phúc và nuôi dạy con.

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện, báo cáo kết quả gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực

Hội đồng (lồng ghép trong Báo cáo công tác PBGDPL năm 2023 đối với các

cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; Báo cáo công tác tư

pháp năm 2023 đối với UBND cấp huyện) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương.

Trong quá trình thực hiện, mọi thông tin đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp

- Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (qua Phòng

Nghiệp vụ 1, điện thoại 0254.3850209)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL) (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT Hội đồng phối hợp

PBGDPL tỉnh;

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Bà Rịa-Vũng Tàu; Đài PTTH tỉnh;

- Giám đốc và các PGĐ Sở Tư pháp;

- Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Trang thông

tin điện tử PBGDPL tỉnh; Trang thông tin

điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp

tỉnh và UBND cấp huyện;

- Lưu: VT, STP.NV1.A (02).

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Phạm Hồng Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T07:53:19+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Phạm Hồng Phúc<phucph@sotp.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T10:18:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ TƯ PHÁP<sotp@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T10:18:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ TƯ PHÁP<sotp@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T10:18:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ TƯ PHÁP<sotp@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!